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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je zaměření se na identifikování plýtvání a navrhnutí možností

na eliminování ve společnosti SumiRiko AVS Czech, s.r.o. Práce je rozdělena na teoretickou

část, která se věnuje vysvětlením pojmů jako proces, výrobní logistika, plýtvání a

průmyslové inženýrství. V praktické části je představení společnosti, s použitím analýz a

metod průmyslového inženýrství byla identifikována slabá místa a zlepšovací návrhy pro

úpravu procesů.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, plýtvání, eliminace plýtvání, zlepšování procesů

ABSTRACT

The topic of the Bachelor’s thesis is to identify waste and to propose options for elimination

in the company SumiRiko AVS Czech, s.r.o. The thesis is divided into a theoretical part

which is devoted to explaining concepts such as process, production logistics, waste and

industrial engineering. The practical part presents the company, using analysis and industrial

engineering methods to identify weak points and improvement suggestions for process

modification.

Keywords: industrial engineering, waste, waste elimination, process improvement
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ÚVOD

V současné době můžeme snadno vidět, jak se podniky snaží k sobě stáhnout co největší

množství zákazníků, aby si udrželi stálou klientelu, která by od nich pravidelně výrobky

pořizovala. Tímto dochází k soubojům společností a vybojování zákazníka a získání ho na

svou stranu, tím že se snaží snižovat ceny zboží, aby zákazník začal přemýšlet nad

přestupem, kde by mohl zmiňované výrobky kupovat. Ovšem snižování cen pro podnik není

tak jednoduché, je k tomu potřeba, aby se firma snažila neustále zlepšovat svoje výrobní a

podnikové procesy, aby byli schopni zajistit uspokojení cíleného zákazníka. Zákazník si

přeje, aby jeho zboží bylo vyrobeno za co nejmenší možné náklady, aby bylo k němu

doručeno v moment, který od vyžaduje a nejlépe tak, aby se neobjevovala zmetkovitost.

Celý cíl spočívá v tom, aby bylo vyhoveno zákazníkovi po jeho stránkách, které on stanoví.

Ke snížení nákladů můžeme nejlépe využít metodu z oboru průmyslového inženýrství, a to

je identifikování plýtvání a jeho následná eliminace. Hlavní je si uvědomit, že v každé firmě

dochází k plýtvání, vždy jen záleží, v jaké velké míře a také to, že nikdy firma nemůže dojít

k bodu, že plýtvání ze společnosti nemůžeme nikdy zcela odstranit. Tím se dostáváme, že

firma se může snažit plýtvání pouze redukovat, tím vyřeší snížení výrobních nákladů a

mnohdy i zvýšení produkce. Tím firma může vyhrávat souboje o zákazníky, jelikož jim tímto

bude schopna nabídnout více zboží za méně peněz.

Tato bakalářská práce popisuje zejména principy spojené se štíhlou výrobou, společně

s průmyslovým inženýrstvím a jeho metodami pro identifikování plýtvání. Součástí práce je

pozorování práce zaměstnance v kanceláři, kde tímto nám bude zjištěno, kde dochází

k plýtvání. Cílem bude sestavení tabulkového programu na výpočet balících nákladů, které

zajistí menší vytíženost zaměstnance a dojde k zjednodušení jeho práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat pracovní operaci a jeho eliminaci tvorbou

tabulkového programu na výpočet balících nákladů, která zajistí menší vytíženost

zaměstnance stanovenou operací a zároveň jeho práci zjednoduší. V průběhu zpracování

bakalářské práce se poté promítne i další druh plýtvání v podobě zbytečných pohybů

zaměstnance.

Ke zjištění plýtvání bude využita zejména metoda snímku pracovního dne, který bude poté

sloužit pro sestavení špagetového diagramu. Ten pomůže pro identifikování zbytečných

pohybů na pracovišti.

Mezi další metodu bude patřit využití rozhovoru se zaměstnancem, v tomhle případě

s obalovým referentem, od kterého bude zjištěn jeho pohled při výpočtu balících nákladů.

Metoda byla zvolena zejména z důvodu zjištění informací přímo od zdroje, který činnost

vykonává pravidelně.

V závěrečné části proběhne porovnání s následným vyhodnocením výsledků z provedených

alternativ, které byly v průběhu sestavování opatření zjištěny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

1.1 Proces

Svozilová (2011, s. 14) popisuje, že proces je logicky související posloupnost činností nebo

úkolů, jejichž prostřednictvím se vytváří podprocesem definovaná sada výsledků.

Ideálně sestavené procesy v podniku přináší přidanou hodnotu jak po stránce finanční

(výnosy podnikových procesů a zisků), tak i po stránce nefinanční (přidaný hodnota pro

zákazníka, zdokonalování podnikových procesů, či inovace). (Chromjaková a Rajnoha,

2011. s. 7)

„Popisování procesu je činností, při níž shromažďujeme a zaznamenáváme informace o

sledech pracovních činností a jejich vzájemných vztazích, výkonných procesních rolích,

podpůrných systémech procesu a nástrojích, časových, výkonnostních a kvalitativních

parametrech, které má proces plnit.“ (Svozilová 2011, s. 14)

Obrázek 1 Schéma procesu (Vlastní zpracování dle Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 9)

1.2 Výrobní proces

Jurová (2013, s. 10) tvrdí, že výrobní proces neboli, produkční procesy se ve firmě mohou

rozdělovat do dvou skupin:

 Výroba podle objednávek – Pokud zákazník není schopen koupit zboží, které

je přímo vystavené na prodejně, je pochopitelné, že na zboží svých

požadovaných specifikací bude muset nějaký čas počkat, nebude ho mít

okamžitě. Objednávka od zákazníka bude firmou přijata, a bude vložena do

mezery ve výrobním procesu a v daném termínu a v předstihu firma

objednávku začne vyrábět. Hlavním kritériem při výrobě podle objednávek

je doba výroby. Pokud konkurence výrobek zhotoví například do jednoho
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týdne od zadání objednávky, zatímco druhá firma bude potřebovat dva týdny,

je pochopitelné, že tímto moc zákazníků nezíská.

 Výroba podle odhadu – Zde se výrobce řídí podle určitých předpokladů,

trendů, kde svou výrobu tomu přizpůsobí. Největším nevýhodou tohohle

procesu je, že na sebe podnik bere riziko přebytečného skladování. A to

z důvodu neočekávaných objednávek jiného výrobku, nebo objednávek, které

se ani neuskuteční.

Dále autorka Jurová (2013, s. 10) uvádí, že zákazníci očekávají, že jejich objednávky budou

zpracované v krátkém časovém rozpětí, i přes to, že výroba tak rychlá mnohdy není. Tohle

chování mnohdy firmy může dohánět, do výroby podle odhadu objednávek. Podnik

zabývající se výrobou automobilu to vyřešil následovně, vyrábí automobily podle

objednávek, ovšem materiál od dodavatelů nakupuje podle odhadu objednávek, aby předešel

čekání dodání materiálu potřebného na výrobu.

Výroba na základě odhadu v termínu dodání pro nás představuje dva paralelní procesy

s rozdílnými časovými cykly. Výrobní tok je poté pochopen jako, dodání materiálů přes

odlišné výrobní akce, kde se poté hotový produkt dostane do skladu, viz obr. 2.

Dovednost předpovědi poptávky obsahuje mnoho náročných kritérií na splnění, a to může

vést mnohdy k tomu, že veškerá tvorba předpovědi bude položena pouze jednomu

manažerovy na vypracování, to ovšem není zcela doporučené. Mnohdy je úspěšnější

zapojení jak výrobního na prodejního úseku, do vypracování vlastních prognóz, aby zde

docházelo k neustálé srovnávání s vlastními odhady.

Obrázek 2 Procesy dodání vyrobeného produktu (Vlastní zpracování dle Jurové, 2013, s.

11)
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2 PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ VÝROBY

Podle Kavana (2002, s. 204) se struktura systému plánování a řízení výroby (PPS) dělí na tři

úrovně:

 Vrchní úroveň – obsahují procesy a moduly, které nám slouží k ustanovení směru

vývoje výrobního systému. Součástím podnikatelského plánu firmy jsou možné

požadavky zákazníků, vstup či schválení objednávek nebo požadavků.

 Střední úroveň – struktury systému plánování a řízení výroby (PPS) tvoří moduly,

který navazují na detailní materiálové a kapacitní plánování. Rozpisem výrobního

plánu je plán hlavní (MPS), v kterém se nachází, jaké finální produkty nebo jejich


[…]


zaměstnance tak náročné a získá tím zjednodušení. V našem případě se zde budeme bavit

zejména o časové náročnosti operací. Jak v podobě zbytečných pohybů a zlepšení ergonomie

člověka, tak výrazným snížením potřebného času na operaci.

V případě vytvoření programu kalkulace nákladu na obaly je zde stále z perspektivy

společnosti možnost ke zlepšování do budoucna, to jak z pohledu přidáváním novým

materiálů, aktualizováním cen, přidáváním zákazníků, nebo přidáním vzorce pro počítání

určitého počtu kusů nebo boxů na danou paletu. V dalším případě možnosti zavedení jiných

měn pro možné nové zákazníky a tím opět k zjednodušení práce pro uživatele.

9.1 Odstranění zbytečných pohybů

Zmíněná úprava už byla specifičtěji popsána výše, kde jsme tím docílili zlepšením

ergonomie zaměstnance a zároveň snížili pocit unavenosti, nebo možný výskyt nehody při

procházení skrz výrobu. Výsledek zavedení podniku nepřinese žádnou finanční návratnost,

ale za to budou zaměstnanci spokojenější tím, že nebudou muset provádět zbytečné přesuny

po společnosti v podobě hledání dokumentace.

Pomocí návrhu jsme redukovali vzdálenost ze 17 sekund a 12 metrů na 3 vteřiny a 2 metry.

Stále se nám zde vyskytla i možnost, že pokud by každé zaměstnanec používal externí

úložiště podniku, tak bychom docílili toho, že by se nemuselo brát vůbec v ohled jakýkoli

pohyb po firmě z důvodu hledání dokumentace.

9.2 Snížení doby trvání přípravy cenové nabídky obalů

Zde se bavíme o zásadní změně ve společnosti. Hlavním problémem této činnosti

v minulosti byl ten, že daný pracovník veškeré náklady počítal ručně, a to na papír pomocí

kalkulačky, tudíž zde byla stále velká možnost o přepsání se a o provádění opakovaných

kontrol, jestli skutečný výsledek je správný a nedošlo zde k nějakým klamným výsledkům.

Nyní pracovník pouze zadá potřebné hodnoty a program za něho vykoná veškeré výpočty a

vyhodí mu výslednou částku, kterou bude využívat dále. Tím jsme ve velké míře byli

schopni zabránit k nespokojenosti zaměstnance a jeho případné změně povolaní z důvodu

špatného využívání kapacit společnosti.
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Náklady na vyhotovení tabulkového programu pro nás budou znamenat vyjádření

strávených hodin a přímou mzdou. Mzda za 1 hodinu práce je 180 korun českých, počet

strávených hodin na programu bylo přes dvě hodiny. Firmu tudíž náklady na vytvoření

tabulkového programu stály pouhých 360 korun českých. Jedná se o cenu, která se

jednoznačně vrátí v průběhu používání programu a ušetřením času zaměstnanců při hlediska

platu za práci.

Vytvořením tabulkového programu na výpočet balících nákladů jsme ušetřili čas o velikosti

25 minut pro zhotovení 1 objednávky, z původních 30 minut na stávajících 5 minut. Činnost

je převážně produkovaná osmkrát až desetkrát za jednu pracovní směnu, ovšem není to

pravidelné. Ačkoli pro nás výpočet a zjištění návratnosti si dáme za příklad zhotovení 12

objednávek, v minulosti při starém způsobu zhotovení by nám to vycházelo na 360 minut,

tudíž 6 hodin práce při hodinové sazbě 180 korun českých. Vycházelo by nám to na 1080

korun českých jenom za provedení zmíněné práce. Nyní po aplikování tabulkového

programu, by nám zhotovení 12 objednávek trvalo 60 minut, tudíž 1 hodina a sazba by stále

byla 180 korun českých. Ušetřili bychom až 900 korun českých. Pro podnik to do

budoucnosti může znamenat vysoké ušetření.
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ZÁVĚR

Vypracováním bakalářské práce jsem nabil spoustu informací a zkušeností, zejména

z oblasti logistiky a průmyslového inženýrství, a to vše jen za příležitosti vykonávání praxe

ve společnosti SumiRiko AVS Czech, kde jsem si byl schopen přiřadit teorii i k praxi a tím

si více osvojit daná témata. Zároveň tímto člověk získal i užitečné informace toho typu, že

zaměstnanci pro firmu mohou být velkým přínosem, pokud se bere v potaz i jejich názor na

vyřešení vznikajících problémů.

Součástí teoretické části je popsání metod a pojmů, které byly spojeny s bližším

porozuměním praktické části bakalářské práce.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikování plýtvání v podniku a s tím v závěru

spjatá tvorba tabulkového programu pro zefektivnění práce spojeným s přehledností a

stálým řádem. Cíl bakalářské práce byl splněn a to tím, že byl tabulkový program vytvořen

a je součástí každodenního využívání v podniku.

Vytvoření programu jsme dosáhli ke snížení doby trvání operace o 600 % a to z původních

30 minut na pouhých 5 minut.

V souvislosti s pořízením snímku pracovního dne bylo taktéž zjištěno plýtvání v podobě

zbytečných kroků, které bylo napraveno přesunutím potřebné skříně s dokumentací a

zároveň vytvořením dokumentace v podobě elektronické verze, aby přístup k nim byl

umožněn od jakéhokoli místa.

Závěrem celé bakalářské práce je poté zhodnocení výsledků v podobě naturálních jednotek,

a to zejména ušetření minut, anebo v případě zbytečných pohybů, kde se bavíme o

ušetřených metrech a vteřinách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPS Master production schedule

MRP Material requirement planning

PPS Produktionsplanung und -steuerung

SFC Shop floor control

s.r.o. Společnost s ručením omezeným
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