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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce D

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce uvedený v úvodní kapitole na str. 10 je trochu nesrozumitelný. Pravděpodobně kvůli překlepu. Spojení
„analyzovat pracovní operaci a jeho eliminaci tvorbou tabulkového programu“ úplně nedává smysl. Jedná se o
eliminaci dané pracovní operací a nahrazení aplikací s automatickým výpočtem? Nebo se eliminací myslí nějaké
plýtvání na dané operaci? Dále „analýza“ jako taková by neměla být hlavním cílem, ale dílčím cílem nebo krokem ke
splnění hlavního cílem, který je tedy pravděpodobně eliminace plýtvání na pracovišti.

2. Teoretická část práce C

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část má jisté znaky kritické literární rešerše, kombinuje více zdrojů v každé kapitole, jejich celkový počet
je však poměrně nízký. Obsahově zahrnuje vše, co je ve vazbě na následnou praktickou část práce.

3. Praktická část práce – analýza D

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce je zaměřena na odhalení plýtvání v sledovaném procesu. Student použil vhodné metody pro
identifikaci plýtvání. Snímků pracovního dne by bylo vhodné vytvořit více, jeden snímek není příliš vypovídající. U
SWOT analýzy chybí nějaká forma kvantifikace. U vyplňování tabulky (cenová nabídka obalu) by bylo vhodné
kvantifikovat délku vyplňování jedné nabídky. Pro lepší přehlednost by bylo dobré zahrnout i nějaké shrnutí
analytické části.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhová část je kvalitní, student navrhnul vlastní formulář, který prokazatelně zaměstnanci usnadní a urychlí práci.
Návrhy jsou také vhodně vyhodnoceny.

5. Formální úroveň práce D

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Student používá velmi složité věty ve snaze psát odborně. Často je pak text nesrozumitelný a není jasné, co chtěl
danou větou říct. Nejvíce to rezonuje u formulace hlavního cíle práce v úvodní kapitole (viz. můj komentář v sekci
„1. Cíle a metody práce“). Dále drobnosti v podobě vynechaného řádku na začátku strany (např. str. 17, 26 atd.),
nebo zbytečných mezer za odstavci. Celkově práce obsahuje poměrně mnoho poloprázdných stránek (str. 40, 42
atd.). Práce obsahuje také dost gramatických chyb a překlepů (zejména z pohledu syntaxe vět).

Závěrečné hodnocení BP* D

Předložená práce se zabývá identifikací a odstraněním plýtvání ve vybraném procesu spíše administrativní povahy.
Student na základě analýzy vypracoval návrhy na zlepšení, které se reálně promítnou do vyšší produktivity
zaměstnance. Práce má více nedostatků z formální stránky, vyjadřování studenta a celkový kontext práce je slabší,
nicméně z obsahové stránky práce má pro společnost přínos a vypracované návrhy na zlepšení jsou kvalitní.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste si pro snímek pracovního dne vybral právě obalového referenta?

2. Ve vyhodnocení uvádíte finanční úsporu ve formě uspořené mzdy zaměstnance z důvodu efektivnějšího
vytváření cenových nabídek. Jak bude s touto úsporou naloženo? Bude zaměstnanci snížen úvazek nebo
přebere práci někoho jiného?

3. Jak zaměstnanec reagoval na Vámi vytvořený výpočetní formulář?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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